Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br sexta-feira, 26 de fevereiro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00627 | Caderno 1

SUMÁRIO
• PORTARIA Nº DE 783 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2021.

• ATA E TERMO DE POSSE REGISTRADOS.

• EXTRATO DO CONTRATO Nº 506-2021.
EXTRATO DO CONTRATO Nº 508-2021.
EXTRATO DO CONTRATO Nº 509-2021.
EXTRATO DO CONTRATO Nº 511-2021.
EXTRATO DO CONTRATO Nº 513-2021.
EXTRATO DO CONTRATO Nº 795-2021.

• DECRETO Nº 321 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021 - ADERE ÀS REGRAS DO DECRETO ESTADUAL Nº 20.254/2021, COMO FORMA
DE PREVENÇÃO À DISSEMINAÇÃO DA COVID-19 EM PRESIDENTE DUTRA-BA.

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 08E5D3413D395C5903A6D5445B23BCD1

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br sexta-feira, 26 de fevereiro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00627 | Caderno 1

Portaria

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA

Rua Valter Barreto, s/n°  Tel.: (0**74) 3640-1010/1011 –
CNPJ: 13.717.798/0001-39

www.presidentedutra.ba.gov.br

Rua Valter Barreto, s/n – Centro /CEP 44930-000/Presidente Dutra-Ba. CNPJ: 13.717.798/0001-39

E-mail: pmpdba@presidentedutra.ba.gov.br / Fone: (0xx74)  3640-1010/1011 / FAX ( 0xx74)  3640-1095.

PORTARIA Nº de 783 de 25 de fevereiro de 2021

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DA COMISSÃO PREPARATÓRIA DA 7ª
CONFERÊNCIA MUNICIPAL DA CIDADE DE PRESIDENTE DUTRA.

Nomeia os Membros Integrantes da Comissão
Preparatória para a 7ª Conferência Municipal da Cidade
de Presidente Dutra do Estado da Bahia.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DA BAHIA, no uso
das atribuições que lhe são conferidas nos termos do artigo 76 da Lei Orgânica do
município de 01 de janeiro de 2021;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a Comissão Preparatória para a 7ª Conferência Municipal da Cidade
de Presidente Dutra:

I – Segmento de Gestores, Administradores Públicos, e Legislativo Municipal.

1) Titular: Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos:  Fernando Suzarte Reis
Suplente:Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos:  Mayara Mota Figueiredo
Novaes
2) Titular: Secretaria de Administração: Carlito Oliveira dos Santos Junior.
     Suplente: Secretaria de Administração: Marcos Aurélio Nunes de Almeida.
3) Titular: Câmara de Vereadores: Danielson Mendes Santos
    Suplente: Câmara de Vereadores: Cristiano Durães de Souza
II – Segmento de Movimentos Sociais e Populares

1) Titular: ASSOCIÇÃO DOS MORADOS DA RUA GRANDE - AMORG: José
Domingos Brito silva
    Suplente: ASSOCIÇÃO DOS MORADOS DA RUA GRANDE - AMORG: Jonalia
brito silva
2 Titular: ASSOCIÇÃO DO ALTO BONITO: Luiz Paulo Ferreira Neiva
   Suplente: ASSOCIÇÃO DO ALTO BONITO: Albertina Santos Silva Neiva.

3) Titular: ASSOCIÇÃO NOVA ERA: Edvan Oliveira Machado
   Suplente: ASSOCIÇÃO NOVA ERA:  Erito Silva Dias

III – Segmento de Trabalhadores por Suas Entidades Sindicais

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B28BDE834C9A8754E2B7F50F1F0F4FEB

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br sexta-feira, 26 de fevereiro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00627 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br sexta-feira, 26 de fevereiro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00627 | Caderno 1

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA

Rua Valter Barreto, s/n°  Tel.: (0**74) 3640-1010/1011 –
CNPJ: 13.717.798/0001-39

www.presidentedutra.ba.gov.br

Rua Valter Barreto, s/n – Centro /CEP 44930-000/Presidente Dutra-Ba. CNPJ: 13.717.798/0001-39

E-mail: pmpdba@presidentedutra.ba.gov.br / Fone: (0xx74)  3640-1010/1011 / FAX ( 0xx74)  3640-1095.

1)  Titular:  SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS DE PRESIDENTE
DUTRA:  Poliana Oliveira Machado da Silva.

Suplente: SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS DE PRESIDENTE
DUTRA: Erionete Oliveira alecrim.

Art. 2º - A Comissão Preparatória Municipal terá as seguintes atribuições, de acordo
com o art. 29 do Regimento da 7ª Conferência Estadual das Cidades:

I. Definir Regimento da Conferência Municipal contendo critérios de
participação para a Conferência, para a eleição de delegados (as) para a
etapa estadual, respeitadas as definições deste regimento, bem como a
proporcionalidade de distribuição dos segmentos, conforme art. 24.

II. Definir data, local e pauta da Conferência, conforme regimento da Comissão

Preparatória Estadual;

III. Encaminhar, via correio eletrônico, à Comissão Estadual cópia da publicação

do edital de convocação da Conferência Municipal.

Art. 3º- A documentação resultante da Conferência do Município de Presidente Dutra
será remetida à Comissão Preparatória Estadual e à Comissão Executiva Estadual
em até 5 (cinco) dias após sua realização, em formulário próprio a ser distribuído
pelas respectivas Comissões, indicando especificamente os/as delegados/as
eleitos/as, por segmento.

Art. 4º - A Comissão Preparatória Municipal será extinta após a finalização de todo o
processo da Conferência Municipal da Cidade;

Art. 5º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 25 de fevereiro de 2021.

ROBERTO CARLOS ALVES DE SOUZA

Prefeito Municipal

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B28BDE834C9A8754E2B7F50F1F0F4FEB

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br sexta-feira, 26 de fevereiro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00627 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br sexta-feira, 26 de fevereiro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00627 | Caderno 1

Outros

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 96072F6233A33547EC38C2F22DC697EF

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br sexta-feira, 26 de fevereiro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00627 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br sexta-feira, 26 de fevereiro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00627 | Caderno 1

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 96072F6233A33547EC38C2F22DC697EF

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br sexta-feira, 26 de fevereiro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00627 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br sexta-feira, 26 de fevereiro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00627 | Caderno 1

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 96072F6233A33547EC38C2F22DC697EF

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br sexta-feira, 26 de fevereiro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00627 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br sexta-feira, 26 de fevereiro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00627 | Caderno 1

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 96072F6233A33547EC38C2F22DC697EF

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br sexta-feira, 26 de fevereiro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00627 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br sexta-feira, 26 de fevereiro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00627 | Caderno 1

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 96072F6233A33547EC38C2F22DC697EF

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br sexta-feira, 26 de fevereiro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00627 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br sexta-feira, 26 de fevereiro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00627 | Caderno 1

Decreto

 ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA

Rua Valter Barreto, s/n°  Tel.: (0**74) 3640-1010/1011 –
CNPJ: 13.717.798/0001-39

www.presidentedutra.ba.gov.br

Rua Valter Barreto, s/n – Centro /CEP 44930-000/Presidente Dutra-Ba. CNPJ: 13.717.798/0001-39

E-mail: pmpdba@presidentedutra.ba.gov.br / Fone: (0xx74)  3640-1010/1011 / FAX ( 0xx74)  3640-1095.

DECRETO Nº 321 de 26 de fevereiro de 2021.

Adere às regras do Decreto Estadual nº 20.254/2021,
como forma de prevenção à disseminação da COVID-
19 em Presidente Dutra-BA.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais, e,

CONSIDERANDO que a saúde é direito de todos e dever do Estado, garantido mediante políticas
sociais e econômicas que visem à redução do risco de doença e de outros agravos e ao acesso
universal e igualitário às ações e serviços para sua promoção, proteção e recuperação, na forma
do art. 196 da Constituição Federal;

CONSIDERANDO a decisão do Plenário do Supremo Tribunal Federal, proferida na data de 15 de
abril de 2020, nos autos da Ação Direta de Inconstitucionalidade n. 6.341 - DF, reconhecendo a
competência concorrente da União, Estados, DF e Municípios no combate à COVID-19.

CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 20.254 publicado em 26 de fevereiro de 2021 no Diário
Oficial do Estado da Bahia, que institui, em todo o território do Estado da Bahia, as restrições
indicadas, como medidas de enfrentamento a COVID-19, e dá outras providências.

D E C R E T A:

Art. 1º - Passam a viger em todo o território do Município de Presidente Dutra, a partir de sexta-
feira, 26 de fevereiro de 2021, as regras trazidas pelo Decreto Estadual nº 20.254/2021, para fins
de prevenção e de enfrentamento à pandemia causada pelo novo coronavírus.

Art. 2º - Permanecem em vigor as disposições dos Decretos anteriores que não conflitem com o
disposto neste decreto.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, PREFEITURA DE PRESIDENTE DUTRA – Bahia,
26 de fevereiro de 2021.

ROBERTO CARLOS ALVES DE SOUZA
 Prefeito Municipal

GRAZIA MENDES NOVAES
                                             Secretária Municipal de Saúde

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 009
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 962FFEEC7F23D1F1B0B21D7CF6573E78

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br sexta-feira, 26 de fevereiro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00627 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br sexta-feira, 26 de fevereiro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00627 | Caderno 1

Contrato

ESTADO	DA	BAHIA

PREFEITURA	MUNICIPAL	DEPRESIDENTE	DUTRA
Rua Valter Barreto, s/n  Tel.: (0**74) 3640‐1010/1011

CNPJ: 13.717.798/0001‐39
www.presidentedutra.ba.gov.br

Rua Valter Barreto, s/n – Centro /CEP 44930‐000/Presidente Dutra‐Ba. CNPJ: 13.717.798/0001‐39

                 E‐mail: pmpdba@hotmail.com / Fone: (0xx74)  3640‐1010/1011 / FAX ( 0xx74)  3640‐1095.

ATOS ADMINISTRATIVOS

Extrato  do  Contrato  nº  506‐2021,  PP  nº  015‐2021  –  Contratante:  Prefeitura Municipal  de  Presidente  Dutra  –  Bahia,  CNPJ:  13.717.798/0001‐39,
Contratado:  VILMA  OLIVERIA  RIOS  SENA ME,  CNPJ:  05.925.855/0001‐47,  Objeto:  FORNECIMENTO  DE    OXIGÊNIO  HOSPITALAR,  Valor  Global:  R$
78.860,00 (Setenta e oito mil, oitocentos e sessenta reais), Vigência: 22/02 a 30/12/2021. Roberto Carlos Alves de Souza – Prefeito Municipal.

Extrato  do  Contrato  nº  508‐2021,  PP  nº  016‐2021  –  Contratante:  Prefeitura Municipal  de  Presidente  Dutra  –  Bahia,  CNPJ:  13.717.798/0001‐39,
Contratado:  RIBEIRO  IRRIGAÇÃO,  COMERCIO  E  TRANSPORTES  LTDA,  CNPJ:  13.793.760/0001‐45,  Objeto:  FORNECIMENTO  DE  MATERIAL  DE
IRRIGAÇÃO, Valor Global: R$ 1.104.100,00  (Hum milhão, cento e quatro mil e cem reais), Vigência: 22/02 a 30/12/2021. Roberto Carlos Alves de
Souza – Prefeito Municipal.

Extrato  do  Contrato  nº  509‐2021,  PP  nº  017‐2021  –  Contratante:  Prefeitura Municipal  de  Presidente  Dutra  –  Bahia,  CNPJ:  13.717.798/0001‐39,
Contratado:  ANDRÉ  BARRETO DE  SOUSA,  CNPJ:  07.125.323/0001‐50, Objeto:  FORNECIMENTO DE MATERIAIS  DE  CONSTRUÇÃO,  Valor  Global:  R$
1.744.194,00 (Hum milhão, setecentos e quarenta e quatro mil, cento e noventa e quatro reais), Vigência: 22/02 a 30/12/2021. Roberto Carlos Alves
de Souza – Prefeito Municipal.

Extrato  do  Contrato  nº  511‐2021,  PP  nº  017‐2021  –  Contratante:  Prefeitura Municipal  de  Presidente  Dutra  –  Bahia,  CNPJ:  13.717.798/0001‐39,
Contratado:  RIBEIRO  IRRIGAÇÃO,  COMERCIO  E  TRANSPORTES  LTDA,  CNPJ:  13.793.760/0001‐45,  Objeto:  FORNECIMENTO  DE  MATERIAIS  DE
CONSTRUÇÃO, Valor Global: R$ 817.350,00 (Oitocentos e dezessete mil, trezentos e cinquenta reais), Vigência: 22/02 a 30/12/2021. Roberto Carlos
Alves de Souza – Prefeito Municipal.

Extrato  do  Contrato  nº  513‐2021,  PP  nº  017‐2021  –  Contratante:  Prefeitura Municipal  de  Presidente  Dutra  –  Bahia,  CNPJ:  13.717.798/0001‐39,
Contratado:  ILUMINAR  COMÉRCIO  E  SERVIÇOS  ELÉTRICOS  LTDA,  CNPJ:  09.400.683/0001‐49,  Objeto:  FORNECIMENTO  DE MATERIAIS  ELÉTRICOS,
Valor Global: R$ 242.814,00 (Duzentos e quarenta e dois mil, oitocentos e quatorze reais), Vigência: 22/02 a 30/12/2021. Roberto Carlos Alves de
Souza – Prefeito Municipal.

Extrato  do  Contrato  nº  795‐2021,  PP  nº  022‐2021  –  Contratante:  Prefeitura Municipal  de  Presidente  Dutra  –  Bahia,  CNPJ:  13.717.798/0001‐39,
Contratado: RPS COMERCIAL DE P DUTRA LTDA, CNPJ: 10.553.185/0001‐15, Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE, Valor Global: R$
1.097.189,00 (Hum milhão, noventa e sete mil, cento e oitenta e nove reais), Vigência: 01/03 a 30/12/2021. Roberto Carlos Alves de Souza – Prefeito
Municipal.

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 010
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 08E5D3413D395C5903A6D5445B23BCD1

		2021-04-09T15:55:45-0300